Изменения в Устав муниципального образования города Благовещенска
зарегистрированы Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по

Амурской области 28.07.2023 Государственный регистрационный
№ RU283020002023001

13.07.2023

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШЕНИЕ

г. Благовещенск
№ 58/72

О внесении изменений в Устав муниципального образования
города Благовещенска

Рассмотрев внесенный комитетом Благовещенской городской Думы
по местному самоуправлению проект решения Благовещенской городской
Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования города
Благовещенска», на основании статьи 20 Устава муниципального
образования города Благовещенска и в целях приведения Устава
муниципального образования города Благовещенска в соответствие
с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации» и Законом Амурской области от 03.05.2023
№ 314-03 «О внесении изменений в Закон Амурской области «О сельских
старостах в Амурской области», учитывая заключение комитета
Благовещенской городской Думы по местному самоуправлению.
Благовещенская городская Дума
решила:

1. Внести в Устав муниципального образования города
Благовещенска (в редакции решения Благовещенской городской Думы
от 22.11.2022 № 48/131) следующие изменения:

1) в подпункте 2 части 1 статьи 9.1 слова «сельского старосты»
заменить словом «старосты»;

2) в статье 11.1:
а) наименование статьи изложить в следующей редакции:
«Статья 11.1. Староста сельского населенного пункта»;
б) в пункте 1 елова «сельский староста» заменить словами «староста

сельского населенного пункта»;
в) в чаети 2:
в первом предложении слова «Сельский староста» заменить словами

«Староста сельского населенного пункта»;
дополнить вторым предложением следующего содержания: «Староста

сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской
Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного

пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан
Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан
18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное
на территории данного сельского населенного пункта.»;

г) в части 3 слова «сельского старосты» заменить словами «старосты
сельского населенного пункта»;

3) статью 24 дополнить частью 2.2 следующего содержания:
«2.2. Полномочия депутата городской Думы прекращаются досрочно

решением городской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных
причин на всех заседаниях городской Думы в течение шести месяцев
подряд.».

2. Действие положений части 2.2 статьи 24 Устава муниципального
образования города Благовещенска не распространяется на правоотношения,
возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от 06.02.2023
№ 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Исчисление срока, предусмотренного частью 2.2 статьи 24 Устава
муниципального образования города Благовещенска, начинается не ранее
дня вступления в силу Федерального закона от 06.02.2023 № 12-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»
и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

3. Настоящее решение после государственной регистрации
опубликовать в газете «Благовещенск».

4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального
опубликования в газете «Благовещенск».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мэра
города Благовещенска.

Мэр города Благовещец^щ^^

“’^Благопошо
горол.ст

Председатель Благовещедской
городской Думы " '  .

О.Г. Имамеев

С.В. Попов